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Land. N a a r  der saa f r emkommet ,  -  For- 
sket, som' denhøjtærede Landbrugsminister 
selv er saa venlig ̂ at udlevere, .vilde :den 
højtærede Landbrugsminister saa ''m,ene,,, at 
fuld Erstatning var ydet. vedkommende 
Ejer, der havde afgivet Jorden, naar-han 
fik den cPris,!, den var ansat til i Skat, og 
ikke den Pris, han kunde opnaa for den i 
fri Handel? Nej, den højtærede Landbrugs- 

I I minister og hans Parti og de Partier, der 
overhovedet ; agter at . støtte støtte Ministeren; 
kommer ikke udénom den Kendsgerning, 
heller ikke, a t  man gennem denne Lovgiv- 
ning i. Virkeligheden er inde paa at kon- 
fiskere en Del af Formuen. Det er det virke- 
lige Forhold, og det er dette, vi skal have 
frem, for saa skal vi, nok faa Landbrugerne; 
som jo i første Række er interesserede i dette 
Spørgsmaal, gjort opmærksomme;paa, hvad 
det er, '.de Herrer egentlig tilsigter med det 
Forslag, der her er til Behandling. - 

landferagsministeren: (Bòrding)./ Jeg 
er denne Gang ogsaa i det heldige Tilfælde 
at  kunne takke det ærede 7de Medlem for 
6te Kreds (Hauch), for nu fik vi jo dog 
at  vide, at  dét, der for ham er det afgørende, 
er at bibeholde den Tilstand, som han selv 
erkender er til Stede: :at, Jordværdien og 
Handelsprisen ikke tilnærmelsesvis er den 
samme. Han ønsker, a t  vi skal beholde 
disse . Forhold, hvorunder Landbruget er 
fri for at  svare Skat af meget betydelige 
Millionbeløb, ogsaa i Fremtiden, og for at  
bibeholde denne Tilstand vil. det ærede 
Medlem enten paaføre Staten meget store 
Udgifter, na'ar den vil opføre Husmands- 
brug, eller ogsaa paaføre Fremtidens Hus- 
mænd Priser paa Jord, som det vil være 
dem umuligt a t  betale. 

Hauch;:]" Den , højtærede Landbrugs- 
minister kan; jo ikke, hvor-kunstfærdigt han 
end ønsker at tage paa dette Spørgsmaal, 
komme udenom den absolutte Kendsger- 
ning, at  naar der er en Forskel 홢 og den 
højtærede Landbrugsminister har selv været 
saa elskværdig at  fremhæve Forskellen r -  
mellem Jordværdien og Handelsprisen, saa 
konfiskerer man, dersom Jorden skal af- 
leveres til Vurderingsprisen, denne Forskel. 
Jeg skal gerne overlade til den højtærede 
Landbrugsminister at  tale sort eller hvidt 
i denne Sag, saa længe han har Lyst dertil, 
for her er Klarheden kommet fuldstændigt 
frem. ' : . : : 

Landbrugsministeren . (Bording ) : < For- 
skellen imellem det ærede Medlems og min 

Opfattelse er den, at  'det ærede Medlem vil 
bevare Forskellen mellem :Jordværdi og 
Handelspris, medens s det er min Mening, 
at vi bør bortskaffe den, og: ;j eg trQr,,. at  
Gennemførelsen af: dette Forslag med 
Ekspropriationsbestemmelsen vil medvirke 
hertil. i ; v;--; 

-  Hauch: Jeg Iiar intet som helst 
Ønske om at bevare en Forskel. Det er slet 
ikke det, Talen er om, og det er dog mærk- 
værdigt; at den højtærede Landbrugs- 
minister ikke klart kan se dette. Det drejer 
sig om, hvorvidt Staten skal konfiskere 
Forskellen mellem den skatteansatte Værdi 
og den virkelige Værdi, og den højtærede 
Landbrugsminister kommer ikke; udenon 
den Kendsgerning, at. d e t  er det, man 
ønsker. Jeg og mit Parti har ikke noget 
som helst imod, at disse Værdier : falder 
sammen; det er den højtærede Landbrugs- 
minister, der har et Ønske i den Retning. 
Den højtærede Minister kan tale om dette 
Spørgsmaal, saa længe han vil; han kommer 홢 , 
ikke udenom,; at man gennem denne Lov- 
givning søger at tilvende sig en Værdi, som 
Ejeren af Jorden h a r . . .  , 

Landbrugsministeren (Bording): 'Nej, 
det er ingenlunde rigtigt, thi hvis Forslaget 
bliver gennemført, vil det selvfølgelig blive 
det samme Beløb, der gælder for Handels- 
værdien og Jordværdien, og det er efter min 
Mening berettiget, at; vi faar gennemført en 
saadan Bestemmelse; og kommer bort fra 
den Skattelettelse eller Skattefrihed for 
Landbrugerne, som vi hidtil Rar haft. Hidtil 
har der været en meget betydelig Forskel 
mellem Jordværdi og; Handelsværdi. Det 
finder j eg er urigtigt, og hvis man 홢 foruden 
at opnaa et godt Formaal, nemlig Oprettelse 
af Husmandsbrug, fremtidig kan blive fri 
for dette Misforhold og denne Uretfærdighed 
overfor de andre Skatteydere i Befolkningen, 
mener jeg, at vi har opnaaet et ikke ganske 
ringe Fremskridt. At det ærede Medlem 
kæmper til det: sidste for at bevare denne 
Forskel, denne Skattefrihed for Landbruget 
홢- og det er navnlig det store Landbrug; der 
her er Tale om 홢; er en Sag for sig; det har 
jeg vidst længe, og denne Diskussion har 
klart konstateret, at- dette er Formaalet 
med den Modstand, man øver mod Ekspro- 
priationsbestemmelsen. 

Hauch: Det bliver morsommere og < .' 
morsommere. Nu har vi altsaa, fa.act",åt at vide 
af den højtærede Landbrugsminister, at det 
foreliggende Lovforslag har til Formaal at 


